Дело №1-327/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 октября 2017 года город Бугульма Республики Татарстан 

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бабичева В.Ф.,

с участием государственного обвинителя и.о.

Камского транспортного прокурора Сызранцева В.В.,

подсудимого ФИО10

защитника адвоката Дементьевой В.Н.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лысовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО10, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения принял решение заниматься незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан, путем оставления их в тайниках–закладках, о местах которых он должен был сообщать людям, нуждающимся в наркотических средствах, через сеть «Интернет» при помощи приложения по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленному в его мобильном телефоне, где он был зарегистрирован под логином 

<

данные изъяты>». При этом для анонимного получения денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО10, используя легальный платежный «Интернет-сервис» «Visa QIWI Wallet», ДД.ММ.ГГГГ создал виртуальный счет - «Киви-кошелек» №, привязав его к абонентскому номеру №, на который посредством перечисления денежных средств через электронные терминалы приема платежей покупателями осуществлялись денежные переводы за приобретаемые ими наркотические средства. 

С целью поиска людей, нуждающихся в наркотических средствах, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, с использованием абонентского номера № в сети «Интернет» зарегистрировался в социальной сети «В контакте» под именем «

<

данные изъяты>», где он предлагал жителям 

<

адрес> Республики Татарстан незаконно приобрести у него наркотические средства, при этом ФИО10 указывал перечень предлагаемых наркотических средств, их стоимость, а также свои контактные данные в приложении по обмену мгновенными сообщениями «Telegram». 

С целью реализации своего преступного умысла в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО10, в неустановленном месте «тайнике» в 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица оптовую партию:

- наркотического средства – смеси, содержащей N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид общей массой не менее 0,58 грамм;

-наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,64 грамм;

- наркотического средства – смеси, содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 –карбаксомид общей массой не менее 2,46 грамм.

Продолжая действовать умышленно, ФИО10 незаконно перевез неустановленным способом указанное наркотическое средство в 

<

адрес> Республики Татарстан, где в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно его хранил. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО10, в неустановленном месте «тайнике» в 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,86 грамм.

С целью реализации своего преступного умысла, продолжая действовать умышленно, ФИО10 незаконно перевез неустановленным способом указанное наркотическое средство в 

<

адрес> Республики Татарстан, где в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно его хранил. 

Имея умысел на совершение продолжаемого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в несколько приемов различным лицам из числа наркозависимых, ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконный сбыт:

- наркотического средства – «смеси, содержащей N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид», общей массой не менее 0,58 грамм;

- наркотического средства – «смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,64 грамм;

- наркотического средства – «смеси содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид» (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 -карбаксомид», общей массой не менее 2,46 грамм;

- наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,86 грамм при следующих обстоятельствах. 

Так, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая противоправность своих действий, ФИО10 не позднее 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил упакованное в фольгу наркотическое средство – смесь, содержащую N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид, массой 0,58 грамм в «тайник», расположенный в траве около столба, находящегося с торца 

<

адрес> Республики Татарстан. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 29 минут, ФИО10 в приложении по обмену мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>», используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», принял на используемый им в преступной деятельности логин 

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>» сообщение от ФИО1, действовавшего на законных основаниях в рамках оперативно–разыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимого сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» № 144–ФЗ от 12.08.1995 года, использовавшего мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО10, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил в программе по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» ФИО1 информацию о наличии наркотика, необходимости его оплаты путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» в сумме 1000 рублей и комментарий к платежу «48», с целью идентификации плательщика. В тот же день в 12 часов 54 минут ФИО1 оплатил заказанное им наркотическое средство, перечислив денежные средства в сумме 1000 рублей на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет–сервиса» «Visa QIWI Wallet» через терминал оплаты объединенной системы моментальных платежей, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан, оставив при этом комментарий к платежу «48», сообщив об этом с использованием сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» ФИО10 После этого, ФИО10, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный ФИО1 виртуальный счет «Киви-кошелька» №, в тот же день в 13 часов 08 минут тем же способом довел до ФИО1 информацию о тайнике, расположенном в траве около столба, находящегося с торца 

<

адрес> Республики Татарстан, в котором находился сверток из фольги с наркотическим средством - смесью, содержащей N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид, массой 0,58 грамм.

Тем самым, ФИО10 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид, массой 0,58 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 25 минут по 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1, действовавшего в рамках оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» № 144–ФЗ от 12.08.1995 года, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в траве в 5 см от бетонного столба, находящегося в 30 см от правого торца 

<

адрес> Республики Татарстан, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид, массой 0,58 грамм, которое в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО10 не позднее 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил упакованное в фольгу наркотическое средство – смесь, содержащую ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон» общей массой 0,27 грамм в «тайник», находящийся на бетонной поверхности слева от входа в заброшенное здание, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 52 минут, ФИО10 в приложении по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», принял на используемый им в преступной деятельности логин 

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>» сообщение от ФИО2, использовавшего мобильный телефон «

<

данные изъяты> подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО10, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил в программе по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» ФИО2 информацию о наличии наркотика, необходимости его оплаты путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» в сумме 1700 рублей и комментарий к платежу «4», с целью идентификации плательщика. В тот же день в 11 часов 52 минуты ФИО2 оплатил заказанное им наркотическое средство, перечислив денежные средства в сумме 1700 рублей на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» через терминал оплаты объединенной системы моментальных платежей, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан, оставив при этом комментарий к платежу «4», сообщив об этом с использованием сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» ФИО10 После этого, ФИО10, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный ФИО2 виртуальный счет «Киви-кошелька» №, в тот же день тем же способом довел до ФИО2 информацию о тайнике, находящемся на бетонной поверхности слева от входа в заброшенное здание, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Татарстан, в котором находился сверток из фольги с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамм. 

Тем самым, ФИО10 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту ФИО2 был задержан сотрудниками ОБНОН ОМВД России по 

<

адрес>, и в тот же день в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на бетонной поверхности слева от входа в заброшенное здание, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Татарстан, сотрудниками ОД ОМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключенид эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон», массой 0,27 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО10 не позднее 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил упакованное в фольгу наркотическое средство – смесь, содержащую N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 -карбаксомид массой 1,39 грамм в «тайник», расположенный в траве возле лестницы, находящейся около здания банного комплекса по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 58 минут, ФИО10 в приложении по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», принял на используемый им в преступной деятельности логин 

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» сообщение от ФИО3, использовавшего мобильный телефон «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО10, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил в программе по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> ФИО3 информацию о наличии наркотика, необходимости его оплаты, путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» в сумме 1000 рублей и комментарий к платежу «6», с целью идентификации плательщика. В тот же день в 12 часов 16 минут ФИО3 оплатил заказанное им наркотическое средство, перечислив денежные средства в сумме 1000 рублей на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» через терминал оплаты объединенной системы моментальных платежей, расположенный в 

<

адрес>А по 

<

адрес> Республики Татарстан, оставив при этом комментарий к платежу «6», сообщив об этом с использованием сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» ФИО10 После этого, ФИО10, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный ФИО3 виртуальный счет «Киви-кошелька» №, в тот же день в 12 часов 18 минут тем же способом довел до ФИО3 информацию о тайнике, расположенном в траве возле лестницы, находящейся около здания банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, в котором находился сверток из фольги с наркотическим средством – смесью содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 –карбаксомид массой 1,39 грамм.

Тем самым, ФИО10 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 -карбаксомид массой 1,39 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ОБНОН ОМВД России по 

<

адрес>, и в тот же день в период времени с 13 часов 47 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в траве возле лестницы, находящейся около здания банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОД ОМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид» (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 -карбаксомид массой 1,39 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО10 не позднее 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил упакованное в фольгу наркотическое средство – смесь, содержащую ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,37 грамм в «тайник», расположенный рядом с электрическими столбами, находящимися на территории заброшенных садов-огородов в районе 

<

адрес> за пейнтбольным клубом «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 56 минут, ФИО10 в приложении по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», принял на используемый им в преступной деятельности логин 

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» сообщение от ФИО4, использовавшего мобильный телефон «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО10, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил в программе по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» ФИО4 информацию о наличии наркотика, необходимости его оплаты, путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» в сумме 1700 рублей и комментарий к платежу «33», с целью идентификации плательщика. В тот же день в 14 часов 56 минут ФИО4 оплатил заказанное им наркотическое средство, перечислив денежные средства в сумме 1700 рублей на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» через терминал оплаты объединенной системы моментальных платежей, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан, оставив при этом комментарий к платежу «33», сообщив об этом с использованием сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты>» ФИО10 После этого, ФИО10, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный ФИО4 виртуальный счет «Киви-кошелька» №, в тот же день тем же способом довел до ФИО4 информацию о тайнике, расположенном рядом с электрическими столбами, находящимися на территории заброшенных садов-огородов в районе 

<

адрес> за пейнтбольным клубом «Комбат», в котором находился сверток из фольги с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,37 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 35 минут ФИО4 рядом с электрическими столбами, находящимися на территории заброшенных садов-огородов в районе 

<

адрес> за пейнтбольным клубом «

<

данные изъяты>» забрал сверток с вышеуказанным наркотическим средством и положил его в автомашину «

<

данные изъяты>. 

Тем самым, ФИО10 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,37 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ОБНОН ОМВД России по 

<

адрес>, и в тот же день в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут в ходе осмотра автотранспорта 

<

данные изъяты>, на котором передвигался ФИО4, возле рычага переключения передач обнаружен и изъят фольгированный сверток с рассыпчатым веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО10 не позднее 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил упакованное в фольгу наркотическое средство – смесь, содержащую N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 -карбаксомид общей массой 1,07 грамм в «тайник», находящийся на заброшенном заборе, расположенном в заброшенных садах возле 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут ФИО10 в приложении по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», принял на используемый им в преступной деятельности логин 

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» сообщение от ФИО5, использовавшего мобильный телефон «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. Во исполнения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО10, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил в программе по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» ФИО5, информацию о наличии наркотика, необходимости его оплаты, путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» в сумме 1000 рублей и комментарий к платежу «37», с целью идентификации плательщика. В тот же день в 18 часов 19 минут ФИО5 оплатил заказанное им наркотическое средство, перечислив денежные средства в сумме 1000 рублей на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» через терминал оплаты объединенной системы моментальных платежей, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан, оставив при этом комментарий к платежу «37», сообщив об этом с использованием сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты>» ФИО10 После этого, ФИО10, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный ФИО5 виртуальный счет «Киви-кошелька» №, в тот же день в 18 часов 30 минут тем же способом довел до ФИО5 информацию о тайнике, находящийся на заброшенном заборе, расположенном в заброшенных садах возле 

<

адрес>, в котором находился сверток из фольги с наркотическим средством – смесью, содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид» (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 –карбаксомид общей массой 1,07 грамм.

Тем самым, ФИО10 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид» (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 –карбаксомид общей массой 1,07 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут ФИО5 был задержан сотрудниками ОБНОН ОМВД России по 

<

адрес>, и в тот же день в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на заброшенном заборе, расположенном в заброшенных садах возле 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид» (синоним: ММВА (N) –BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 -карбаксомид, массой 1,07 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 с целью дальнейшего проживания переехал в 

<

адрес> Республики Татарстан, при этом оставшуюся часть нереализованного наркотического средства разложил в различных тайниках-закладках на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая незаконного сбывать его с использованием сети «Интернет» в программе по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>».

В целях обеспечения конспирации ФИО10, для анонимного получения денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО10, используя легальный платежный «Интернет-сервис» «Visa QIWI Wallet», ДД.ММ.ГГГГ создал новый виртуальный счет «Киви-кошелек» №, привязав его к абонентскому номеру №. Также ФИО10 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, с целью сокрытия своей преступной деятельности, в сети «Интернет» в приложении по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленному в его мобильном телефоне, создал новый аккаунт, зарегистрировавшись под логином 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 11 минут ФИО10 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая противоправность своих действий, в приложении по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», на используемый им в преступной деятельности логин 

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» принял сообщение от ФИО6, действовавшего на законных основаниях в рамках оперативно–разыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимого сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» № 144–ФЗ от 12.08.1995 года, использовавшего мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет», зарегистрированный в приложении по обмену мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» и созданный им в ходе оперативно-разыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года № 144-ФЗ, с просьбой о приобретении наркотического средства. Во исполнения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО10, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил в программе по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» ФИО6 информацию о наличии наркотика, необходимости его оплаты, путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» в сумме 2000 рублей и комментарий к платежу «615», с целью идентификации плательщика. 

В тот же день в 11 часов 22 минуты ФИО6, действуя в рамках оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», оплатил заказанное им наркотическое средство, перечислив денежные средства в сумме 2000 рублей на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» через терминал оплаты объединенной системы моментальных платежей, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан, оставив при этом комментарий к платежу «615», сообщив об этом с использованием сети «Интернет» в программе «Telegram» ФИО10 После этого, ФИО10, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный ФИО6 виртуальный счет «Киви-кошелька» №, в тот же день в 11 часов 42 минуты тем же способом довел до ФИО6 информацию о тайнике с наркотическим средством, заранее приготовленным им для незаконного сбыта, находящимся рядом с бетонным столбом, расположенным в 1 метре от хозяйственной постройки (сарая) 

<

адрес> в 7 метрах от правого угла 

<

адрес>, в котором находился обклеенный липкой лентой скотч фрагмент белой полимерной трубы, с находящимся внутри свертком из полимерной пленки красного цвета обклеенный черной липкой лентой с красной полосой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,41 грамм, что относится к значительному размеру. Тем самым, ФИО10 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,41 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 42 минут по 13 часов 45 минут, ФИО6, действовавший в рамках оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно–розыскной деятельности» № 144–ФЗ от 12.08.1995 года, рядом с бетонным столбом, расположенным в 1 метре от хозяйственной постройки (сарая) 

<

адрес> в 7 метрах от правого угла 

<

адрес>, забрал у ФИО10 обклеенный липкой лентой скотч фрагмент белой полимерной трубы, с находящимся внутри свертком из полимерной пленки красного цвета обклеенный черной липкой лентой с красной полосой с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,41 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 00 минут, в кабинете № 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО6, действуя в рамках оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» добровольно выдал из левого кармана куртки обклеенный липкой лентой скотч фрагмент белой полимерной трубы, с находящимся внутри свертком из полимерной пленки красного цвета, обклеенный черной липкой лентой с красной полосой с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,41 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, которое в тот же день в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 20 минут было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в кабинете № по 

<

адрес> Республики Татарстан. 

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты ФИО10 в приложении по обмену мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>», используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», принял на используемый им в преступной деятельности логин 

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>» сообщение от ФИО7, использовавшего мобильный телефон 

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО10, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в этот же день в 11 часов 02 минуты сообщил в программе по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» ФИО7 информацию о наличии наркотика, необходимости его оплаты, путем перечисления денежных средств на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» в сумме 2000 рублей и комментарий к платежу «468», с целью идентификации плательщика. 

В тот же день в 11 часов 45 минут ФИО7 оплатил заказанное им наркотическое средство, перечислив денежные средства в сумме 2000 рублей на виртуальный счет «Киви-кошелька» № платежного «Интернет-сервиса» «Visa QIWI Wallet» через терминал оплаты объединенной системы моментальных платежей, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан, оставив при этом комментарий к платежу «468», сообщив об этом с использованием сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» ФИО10 После этого, ФИО10, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный ФИО7 виртуальный счет «Киви-кошелька» №, в тот же день в 11 часов 45 минут тем же способом довел до ФИО7 информацию о тайнике с наркотическим средством, заранее приготовленным им для незаконного сбыта, расположенным возле столба линии электропередач, находящимся рядом с гаражом, расположенным напротив 

<

адрес>, в котором находился обклеенный липкой лентой скотч фрагмент белой полимерной трубы с находящимся внутри свертком из полимерной пленки красного цвета, обклеенный черной липкой лентой с двумя красными полосками с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,45 грамм. 

Тем самым, ФИО10 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО7 был задержан сотрудниками ОБНОН ОМВД России по 

<

адрес>, и в тот же день в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия возле столба линии электропередач, находящегося рядом с гаражом, расположенным напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят обклеенный липкой лентой скотч фрагмент белой полимерной трубы с находящимся внутри свертком из полимерной пленки красного цвета, обклеенный черной липкой лентой с двумя красными полосками фольгированный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Таким образом, ФИО10, действуя умышленно, согласно преступному умыслу, направленному на продолжаемое распространение наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, в нарушение положений Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт:

- наркотического средства – смеси, содержащей N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид общей массой 0,58 грамм;

- наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,64 грамм;

- наркотического средства – смеси содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид» (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 –карбаксомид общей массой 2,46 грамм;

- наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,86 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО10 в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения принял решение заниматься незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Татарстан и для реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом путем «закладок» наркозависимым лицам, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «

<

данные изъяты>», предназначенной для общения в сети «Интернет» под логином «

<

данные изъяты>». При этом неустановленные лица и ФИО10 распределили между собой роли и обязанности следующим образом. 

Преступная роль неустановленных следствием лиц заключалась в приобретении в неустановленном месте у неустановленного следствием лица наркотических средств в крупном размере, передаче ФИО10 информации о местонахождении «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» через программу «

<

данные изъяты>», поиске лиц – приобретателей наркотических средств, получение информации от ФИО10 о местонахождении «закладок» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта потребителям.

Преступная роль ФИО10 заключалась в получении от неустановленных следствием лиц наркотических средств в крупном размере, хранении их при себе, расфасовке наркотических средств при помощи заранее приобретенных электронных весов по пакетикам, самостоятельная раскладка пакетиков с расфасованными наркотическими средствами в подобранных по своему усмотрению тайниках – «закладках», фиксировании информации о местах нахождения данных тайников – «закладок», подготовке текстовых сообщений с описаниями тайников для удобства их поиска потребителями и передаче сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» через программу 

<

данные изъяты>», неустановленным лицам, зарегистрированным под логином «

<

данные изъяты>». При этом для анонимного получения денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО10, используя легальный платежный «Интернет-сервис» «Visa QIWI Wallet», ДД.ММ.ГГГГ создал виртуальный счет «Киви-кошелек» №, привязав его к абонентскому номеру №, куда неустановленными лицами, являющимися соучастниками преступления, ФИО10 перечислялись денежные средства в качестве вознаграждения за деятельность, связанную с незаконным распространением наркотических средств. 

Реализуя задуманное, согласно достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут ФИО10 от неустановленных следствием лиц, зарегистрированных под логином «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», предназначенной для общения в сети «Интернет», получил в форме текстового сообщения и прикрепленной к нему фотографии указание забрать из тайника, находящегося под аркой между Торговым Центром 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и магазином 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

<

адрес>, оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств в крупном размере с целью их последующего совместного сбыта потребителям путем «закладок».

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут ФИО10, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, путем поднятия с земли забрал в тайнике, находящемся под аркой между Торговым Центром «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и магазином «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

<

адрес>, оставленное для него неустановленными лицами вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрона, общей массой 49,5 грамм, находящееся в прозрачном полимерном пакете обернутым еще одним прозрачным полимерным пакетом, обмотанным черной изолентой, которое в целях дальнейшего сбыта он незаконно хранил при себе в правом нижнем кармане куртки, одетой на нём.

Однако, ФИО10 и неустановленные лица довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельств, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес>, расположенного по ул.

<

адрес>-

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО10 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО10 в правом нижнем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, обернутый еще одним прозрачным полимерным пакетом, обмотанный черной изолентой, с незаконно приобретенным и хранимым им веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 49,5 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО10 и неустановленных лиц, действовавших группой лиц по предварительному сговору, направленный на совершение в нарушение положений Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средства было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при покушении на его сбыт.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО10, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, в целях извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения принял решение заниматься незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, путем оставления их в тайниках–закладках, о местах которых он должен был сообщать людям, нуждающимся в наркотических средствах, через сеть «Интернет» через созданный им Интернет–магазин «

<

данные изъяты>» на Интернет сайте «

<

данные изъяты>» и Интернет сайта 

<

данные изъяты>», а также и при помощи приложения по обмену мгновенными сообщениями ««

<

данные изъяты>», установленному в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты> где он был зарегистрирован под логином 

<

данные изъяты>». При этом для анонимного получения денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства ФИО10, используя легальный платежный «Интернет-сервис» «Visa QIWI Wallet», ДД.ММ.ГГГГ создал виртуальный счет «Киви-кошелек» №, привязав его к абонентскому номеру №, куда покупателями, по преступному умыслу ФИО10, должны осуществляться денежные переводы за приобретаемые ими наркотические средства.

Так, ФИО10 в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, при помощи ноутбука марки 

<

данные изъяты>», имеющего выход в сеть «Интернет», на интернет сайте 

<

данные изъяты>» в магазине автоматических продаж 

<

данные изъяты>» увидел объявление о продаже бумажных «марок» общей массой не менее 0,376 грамма с наркотическим средством [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин (синоним: 25В-NBOMe) – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и бумажных «марок» общей массой не менее 0,528 грамма с наркотическим средством 2,5-диметокси-4-иодфенэтиламин (синоним: 2C-I) – производное наркотического средств 2,5-диметоксифенэтиламин. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 безналичным способом условными денежными единицами криптовалютой «Биткоин» оплатил указанное наркотическое средство. После этого ФИО10 получил на интернет сайте 

<

данные изъяты>» в магазине автоматических продаж 

<

данные изъяты> сведения о месте «тайника» с наркотическим средством, находящемся около бетонного столба линии электропередач, расположенного рядом с домом № аллеи садового товарищества 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан. 

ФИО10, продолжая действовать умышленно, прибыл к бетонному столбу линии электропередач, расположенному рядом с домом № аллеи садового товарищества 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, рядом с которым путем поднятия с земли забрал в тайнике, тем самым с целью последующего незаконного сбыта приобрёл бумажные «марки» общей массой не менее 0,376 грамма с наркотическим средством [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин (синоним: 25В-NBOMe) – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и бумажные «марки» общей массой 0,528 грамма с наркотическим средством 2,5-диметокси-4-иодфенэтиламин (синоним: 2C-I) – производное наркотического средств 2,5-диметоксифенэтиламин.

Незаконно приобретенные наркотические средства в крупном размере общей массой не менее 0,904 грамм, в этот же день ФИО10 неустановленным способом перевез и незаконно хранил в месте проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 расфасовал часть ранее приобретенного наркотического средства по сверткам, приводя в удобную для сбыта упаковку, а затем, точная дата в ходе следствия не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, один сверток с наркотическим средством массой 0,077 грамма, прикрепив его при помощи заранее приготовленного магнита, оставил в тайнике, расположенном над почтовым металлическим ящиком №, находящемся на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан, приготовив его тем самым для последующего сбыта. 

При этом, оставшееся четыре фрагмента бумаги общей массой 0,376 грамма, с наркотическим средством [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин (синоним: 25В-NBOMe) – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, и шесть фрагментов бумаги общей массой 0,451 грамма, с наркотическим средством 2,5-диметокси-4-иодфенэтиламин (синоним: 2C-I) – производное наркотического средств 2,5-диметоксифенэтиламин ФИО10 продолжал хранить в квартире по месту своего жительства с целью его последующего незаконного сбыта.

После чего через Интернет–магазин «

<

данные изъяты>» на Интернет сайте «

<

данные изъяты>» и Интернет сайте «

<

данные изъяты>», а также и при помощи приложения по обмену мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>», установленному в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», ФИО10 намеревался связываться с наркопотребителями, проживающими в 

<

адрес> Республики Татарстан, и за денежное вознаграждение незаконно сбывать им наркотическое средство, находящиеся в тайнике в вышеуказанном месте.

В продолжение своего преступного умысла ФИО10 в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, при помощи ноутбука марки «

<

данные изъяты>», имеющего выход в сеть «Интернет», на интернет сайте 

<

данные изъяты>» в магазине автоматических продаж «

<

данные изъяты>» увидел объявление о продаже наркотического средства – гашиш общей массой не менее 8,51 грамм. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 безналичным способом условными денежными единицами криптовалютой «Биткоин» оплатил указанное наркотическое средство и после чего на интернет сайте «

<

данные изъяты> в магазине автоматических продаж «

<

данные изъяты> получил сведения о месте «тайника» с наркотическим средством, находящегося в лесном массиве танкового полигона 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес> Республики Татарстан.

ФИО10, продолжая действовать умышленно, прибыл к дереву, находящемуся в лесном массиве танкового полигона 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес> Республики Татарстан, рядом с которым путем поднятия с земли забрал в тайнике, тем самым с целью последующего незаконного сбыта приобрёл наркотическое средство – гашиш общей массой не менее 8,51 грамм.

Незаконно приобретенные наркотические средства в крупном размере общей массой не менее 8,51 грамм в этот же день ФИО10 неустановленным способом перевез и незаконно хранил в месте проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свою преступную деятельность, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 при помощи заранее приобретенных им электронных весов, канцелярского ножа и изоляционной ленты расфасовывал часть наркотического средства по сверткам, приводя в удобную для сбыта упаковку, а затем разложил по одному свертку по подобранным по своему усмотрению тайникам, расположенным в различных местах 

<

адрес> Республики Татарстан, а именно:

- в четвертом ряду от пола отопительной батареи, расположенной на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес>, Республики Татарстан, спрятал гашиш массой 0,96 грамм; 

- во втором ряду от пола отопительной батареи, расположенной на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес>, Республики Татарстан, спрятал гашиш массой 0,96 грамм;

- во втором ряду от потолка сверху отопительной батареи, расположенной на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес>, Республики Татарстан, спрятал гашиш массой 0,96 грамм;

- в межстенном пространстве между вторым и третьим этажами на лестничной площадке подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> Республики Татарстан, спрятал гашиш массой 0,97 грамм. 

При этом, оставшееся количество наркотического средства-гашиш массой 4,66 грамм ФИО10 продолжал хранить в квартире по месту своего жительства с целью его последующего незаконного сбыта.

После чего через Интернет–магазин «

<

данные изъяты>» на Интернет сайте 

<

данные изъяты>» и Интернет сайте «

<

данные изъяты>», а также и при помощи приложения по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», установленному в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», ФИО10 намеревался связываться с наркопотребителями, проживающими в 

<

адрес> Республики Татарстан, и за денежное вознаграждение незаконно сбывать им наркотические средства, находящиеся в тайниках в вышеуказанных местах.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, ФИО10 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Казанского ЛУ МВД России на транспорте при следующих обстоятельствах: 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 48 минут по 01 час 45 минут в ходе производства обыска по месту жительства ФИО10 в гардеробной комнате в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята часть наркотического средства приготовленного для дальнейшего сбыта, находящаяся в полимерном пакете с замком «зиппер», четыре фрагмента бумаги общей массой 0,376 грамма, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности которых обнаружено наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин (синоним: 25В-NBOMe) – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, и шесть фрагментов бумаги общей массой 0,451 грамма, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство 2,5-диметокси-4-иодфенэтиламин (синоним: 2C-I) – производное наркотического средств 2,5-диметоксифенэтиламин, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а также вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашишем общей массой 4,66 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 24 минут по 18 часов 19 минут в четвертом ряду от пола отопительной батареи, расположенной на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес>, Республики Татарстан, обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета, оклеенный лентой скотч прозрачного цвета размерами 1,5 х 2 см, толщиной 5 мм; во втором ряду от пола отопительной батареи, расположенной на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес>, Республики Татарстан обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета оклеенный лентой скотч прозрачного цвета размерами 1,5 х 2 см, толщиной 5 мм; во втором ряду от потолка сверху отопительной батареи, расположенной на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес>, Республики, Татарстан обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета, оклеенный лентой скотч прозрачного цвета размерами 1,5 х 2 см, толщиной 5 мм; внутри которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – гашиш, в первом свертке массой 0,96 грамм, во втором свертке массой 0,96 грамм; в третьем свертке массой 0,96 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 23 минут по 13 часов 38 минут в межстенном пространстве между вторым и третьим этажами на лестничной площадке подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> Республики Татарстан обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета, оклеенный лентой скотч прозрачного цвета размерами 1,5 х 2 см, толщиной 5 мм, внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство - гашиш общей массой 0,97 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут по 16 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия над почтовым металлическим ящиком №, находящимся на цокольном этаже подъезда № 

<

адрес> Республики Татарстан, был обнаружен и изъят прикрепленный при помощи магнита сверток, оклеенный изоляционной лентой черного цвета размерами 2см х 0,8см, толщиной 0,3 см, внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находился фрагмент бумаги массой 0,077 грамма с наркотическим средством 2,5-диметокси-4-иодфенэтиламин (синоним: 2C-I) – производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламин, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Таким образом, преступный умысел ФИО10, направленный в нарушение положений Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на незаконный сбыт наркотических средств: бумажных «марок» общей массой 0,376 грамма с наркотическим средством [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин (синоним: 25В-NBOMe) – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин; бумажных «марок» общей массой 0,528 грамма с наркотическим средством 2,5-диметокси-4-иодфенэтиламин (синоним: 2C-I) – производное наркотического средств 2,5-диметоксифенэтиламин и наркотического средства – гашиш общей массой 8,51 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, не был доведён до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средства было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при покушении на его сбыт.

Подсудимый ФИО10 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя в инкриминируемых деяниях признал в полном объёме и раскаивается в содеянном. 

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обратился с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое постановлением Татарским транспортным прокурором ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и Татарским транспортным прокурором ФИО8 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО10 обязался дать показания в суде в отношении участников группы лиц по предварительному сговору с которыми им осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес> Республики Татарстан; дать показания на суде о причастности к фактам его преступной деятельности направленной на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан в период с ДД.ММ.ГГГГ, а именно незаконного сбыта: 

наркотического средства – «смеси содержащей N-1 (-карбамоил-2 метилпроп-1-ил) 1-(циклогексилметил)-1-Н индазол-3-карбокса-мид (синоним: МВА (N) - СНМ) – производное наркотического средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1-пентил- 1Н-индазол-3-карбаксомид, массой 0,58 грамм; 

наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,64 грамм;

наркотического средства - смеси содержащей N-(1-амино-3,3-диметил-1 оксобутан -2-ил) -1 – (4-фторбензил) -1Н-индазол -3- карбоксамид» (синоним: ММВА (N) – BZ-F) – производное наркотическое средства N-(1-карбомоил 2-метилпропил)-1- (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 –карбаксомид общей массой 2,46 грамм;

наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,86 грамм,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 49,5 грамм, в составе группы лиц по предварительному сговору; 

покушение на незаконный сбыт бумажных «марок» общей массой 0,376 грамм с наркотическим средством [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин (синоним: 25В-NBOMe) – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин; бумажных «марок» общей массой 0,528 грамма с наркотическим средством 2,5-диметокси-4-иодфенэтиламин (синоним: 2C-I) – производное наркотического средств 2,5-диметоксифенэтиламин и наркотического средства – гашиш общей массой 8,51 грамм.

Обязуется не возражать против обвинения, которое ему предъявлено и подтвердить свои показания в судебном заседании. 

Согласно представлению заместителя Приволжского транспортного прокурора ФИО9 в процессе предварительного следствия ФИО10 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, которые имеют значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения других лиц, причастных к совершению преступлений. Им даны максимально полные и правдивые показания по обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии с требованиями пунктов 1-4 части 1 статьи 73 УПК РФ. В результате оказанного обвиняемым ФИО10 содействия, органом следствия раскрыты преступления, связанные с незаконными сбытами наркотических средств, в том числе по фактам сбыта наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Татарстан. Обвиняемым ФИО10 даны подробные и правдивые показания о своей преступной деятельности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе совместно с неустановленными лицами, зарегистрированными под логином «

<

данные изъяты>»в программе 

<

данные изъяты>».

На основании изложенного заместитель Приволжского транспортного прокурора ФИО9 в своём представлении просит применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО10, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд полагает представление прокурора обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

– государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО10 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления;

– досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника;

– обвинение, предъявленное ФИО10 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, о недопустимости, несоотносимости и недостоверности которых в ходе судебного разбирательства не заявлено; 

– подсудимым ФИО10 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенными с ними досудебными соглашениями о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО10:

-по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду сбыта наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства общей массой 49,5 грамм), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершённое группой лиц по предварительному сговору;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств общей массой 0,376 грамм, 0,528 грамм, 8,51 грамм каждое по отдельности), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере.

Обращаясь к вопросу о наказании, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает и учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, явился с повинной по эпизодам сбыта наркотических средств, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, работает, ранее не судим, преступление совершил впервые. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Указанную выше совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает исключительной и полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, состояния его здоровья и членов его семьи, влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения части 6 статьи 15 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе проведения обыска, принадлежащий ФИО10, на котором обнаружена переписка со страницы 

<

данные изъяты>» с различными пользователями в приложении «

<

данные изъяты>» в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса российской Федерации и пунктом «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Ноутбук и сотовый телефон 

<

данные изъяты> вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 62, частью 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства общей массой 49,5 грамм) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств общей массой 0,376 грамм, 0,528 грамм, 8,51 грамм каждое по отдельности) с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 4 года;

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья: В.Ф. Бабичев

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья: В.Ф. Бабичев